
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2659 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
PORTARIA Nº 3467/2023 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais; considerando o item III, da Portaria nº. 3.437/2023, 
RESOLVE: 
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 3.437/2023 por mais 30 (trinta) dias, a 
contar de 22 de maio de 2023, para a conclusão dos trabalhos e entrega dos relatórios. 
Dê ciência. Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de maio de 
2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3468/2023 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais; considerando o item III, da Portaria nº. 3.439/2023, 
RESOLVE: 
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 3.439/2023 por mais 30 (trinta) dias, a 
contar de 14 de maio de 2023, para a conclusão dos trabalhos e entrega dos relatórios. 
Dê ciência. Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de maio de 
2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

EDITAL 02/2023 SMS 
O Secretário Municipal de Saúde do Município de Jacarezinho, 

estado do Paraná, no uso de suas atribuições, CONVIDA os membros do Poder Legislativo 
Municipal, do Conselho Municipal de Saúde, da sociedade civil organizada e a população 
em geral para a AUDIÊNCIA PÚBLICA de prestação de contas do Plano Municipal de Saúde 
relativa ao Primeiro Quadrimestre de 2023, que será realizada no dia 31 de maio de 2023, 
das 15hs  às 16hs, no Auditório da Câmara Municipal, situada na Rua Cel. Batista, 335, 
Palácio São Sebastião – 2º andar. 

Jacarezinho, 16 de maio de 2023. 
João Luccas Thabet Venturine 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2023 

 
 

  OBJETO: contratação da empresa COLOR TINTAS LTDA, para 
aquisição de materiais para pintura, que será feita no Prédio da Unidade Básica de Saúde 
de Marques dos Reis, através do Fundo Municipal de Saúde.                

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a análise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 18 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 3469/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
RESOLVE: 
I - Transferir Júlio Roberto Queiroz da Silva, Matrícula n. 3980-2, da Secretaria Municipal 
de Finanças, para a Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 25 de maio de 2023. 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 
Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de maio de 
2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3470/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais,  
RESOLVE: 
I - Transferir Eliane Rosa da Silva, Matrícula n. 3828-8, da Secretaria Municipal de Saúde, 
para a Secretaria Municipal de Finanças, a contar de 25 de maio de 2023. 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 
Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de maio de 
2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3471/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Ofício 486/2023 emitido pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, datado de 18 de maio de 2023, 
RESOLVE: 
I - Revogar, a contar de 15 de maio de 2023, a Portaria nº 3.111/2021, que designou Berenice 
Palmeira da Silva Ferreira, matrícula nº 2173-3, Auxiliar Administrativa, portadora da Carteira de 
Identidade RG nº 3163267-6 para responder junto à documentação escolar na secretaria do 
Complexo Educacional Raphael Fagá. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 3472/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições da Lei Municipal nº 2.480/2011, considerando o Ofício n° 487/2023 
– SMECE, 
RESOLVE: 
I – Designar o Servidor Leonardo Souza de Miranda, matrícula nº 3840-7, Auxiliar Administrativo, 
portador da Carteira de Identidade RG nº 10221740-3, para responder junto à documentação 
escolar da secretaria do Complexo Educacional Raphael Fagá, que compreende a EMEF 
Professara Maria Tereza Andrade Quevedo e EMEI Professora Maria Salete, a contar de 15 de 
maio de 2023. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
III – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 18 de maio de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2659 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 33/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 163/2023 
OBJETO: A aquisição de combustíveis. 

Nº.  
LOTE 

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
MARCA UND QTDE 

VALOR 
UNITARIO 

DESCONTO SOB A 
TABELA ANP* 

VALOR TOTAL 

1 1 GASOLINA COMUM IPIRANGA LTS 24500 5,45 0,60 133.525,00 

2 1 
GASOLINA 
ADITIVADA 

IPIRANGA LTS 173200 5,63 0,60 975.116,00 

3 1 ETANOL IPIRANGA LTS 80300 3,91 0,10 313.973,00 

4 1 DIESEL B S10 IPIRANGA LTS 429400 5,81 0,60 2.494.814,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: AUTO POSTO JACARE LTDA. 
VALOR: R$ 3.917.428,00 (três milhões, novecentos e dezessete mil, quatrocentos e vinte e oito reais). 
RECURSOS:  

0710.0412200082.029 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 574  

1010.0812200202.094 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2196 – 2197 – 2198    

1010.0824300202.097 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2269 – 2270 – 3864  

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR – 000  CÓD. REDUZIDO 2316 – 2317 – 3865  

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR – 941 CÓD. REDUZIDO 2337 – 2338 – 3866  

1030.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR – 934 CÓD. REDUZIDO 3867 – 3868 – 3869  

1020.0824400212.100 3.3.90.30.00 FR – 934 CÓD. REDUZIDO 2403 – 2404 – 3870 

1020.0824400212.101 3.3.90.30.00 FR – 940 CÓD. REDUZIDO 2438 – 2439 – 3871  

1020.0824400212.102 3.3.90.30.00 FR – 933 CÓD. REDUZIDO 3872 – 3873 – 3874 

1020.0824400212.105 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2496 – 2497 – 3875  

1020.0824400222.108 3.3.90.30.00 FR – 941 CÓD. REDUZIDO 2521 – 2522 – 3876 

1030.0824300236.003 3.3.90.30.00 FR – 934 CÓD. REDUZIDO 3877 – 3878 – 3879  

1030.0824300236.007 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2579 – 2580 – 3880  

0210.0412200022.004 3.3.90.30.00 FR –000 CÓD. REDUZIDO 32 – 33     

0310.0413100292.011 3.3.90.30.00 FR –000  CÓD. REDUZIDO 3881 – 211  

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR –000 CÓD. REDUZIDO 101 – 102 – 103      

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR –3515 CÓD. REDUZIDO 121 – 122 – 123  

1110.0412200242.111 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2632 – 2633  

0610.0412300072.026 3.3.90.30.00 FR –000 CÓD. REDUZIDO 3883 – 460 

1410.2060800272.131 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 3180 – 3181 – 3182  

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1629 – 1630 – 1631  

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR – 3348 CÓD. REDUZIDO 3605 – 3606 – 3607 

0910.1030200152.080 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1890 – 1891 – 1892  

0910.1030200152.080 3.3.90.30.00 FR – 303 CÓD. REDUZIDO 1902 – 1903 – 1904  

0910.1030400172.087 3.3.90.30.00 FR – 494 CÓD. REDUZIDO 2019 – 2020 – 2021 

0910.1030400172.089 3.3.90.30.00 FR – 494 CÓD. REDUZIDO 2094 – 2095 – 2096  

1210.1545200252.115 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2804 – 2805 – 2806  

1210.1545200252.115 3.3.90.30.00 FR – 510 CÓD. REDUZIDO 2821 – 2822 – 2823  

1310.0412200262.122 3.3.90.30.00 FR –000 CÓD. REDUZIDO 3882 – 2990  

0810.1236100092.043 3.3.90.30.00 FR –138 CÓD. REDUZIDO 958 – 959       

0810.1236100082.043 3.3.90.30.00 FR –104 CÓD. REDUZIDO 970 – 971  

0810.1236100082.043 3.3.90.30.00 FR –107 CÓD. REDUZIDO981 – 982 

0810.1236100082.043 3.3.90.30.00 FR –138 CÓD. REDUZIDO 993 – 994  

0840.2781300112.064 3.3.90.30.00 FR –000 CÓD. REDUZIDO 3884 – 1439     

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 10 de junho de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE: FISCAL 

ADMINISTRAÇÃO João Vergílio Neto Pereira 

GABINETE William da Silva R. Ferreira Filho 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz 

SAÚDE  Hamilton Setti 

CONSERVAÇÃO URBANA Gustavo Lopes Geribolla 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Marcio Jose de Andrade 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2659 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA Alex Sandro Carvalho 

BOMBEIROS Reginaldo Correa 

DESENVOLVIMENTO URBANO Rafael de Oliviera Tufanini 

FINANÇAS Luiz Henrique de Souza Rezende 

COMERCIO INDUSTRIA Rodrigo dos Santos Roberto 

Jacarezinho, 17 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2659 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 33/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 164/2023 
OBJETO: A aquisição de combustíveis. 

Nº.  
LOTE 

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
MARCA UND QTDE VALOR UNITARIO 

DESCONTO SOB A TABELA 
ANP* 

VALOR TOTAL 

5 1 
DIESEL B  

S 500 
IPIRANGA LTS 48000 5,69 0,60 273.120,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: AUTO POSTO JACARE IV LTDA. 
VALOR: R$ 273.120,00 (duzentos e setenta e três mil, cento e vinte reais). 
RECURSOS:  

0710.0412200082.029 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 574  

1010.0812200202.094 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2196 – 2197 – 2198    

1010.0824300202.097 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2269 – 2270 – 3864  

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR – 000  CÓD. REDUZIDO 2316 – 2317 – 3865  

1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR – 941 CÓD. REDUZIDO 2337 – 2338 – 3866  

1030.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR – 934 CÓD. REDUZIDO 3867 – 3868 – 3869  

1020.0824400212.100 3.3.90.30.00 FR – 934 CÓD. REDUZIDO 2403 – 2404 – 3870 

1020.0824400212.101 3.3.90.30.00 FR – 940 CÓD. REDUZIDO 2438 – 2439 – 3871  

1020.0824400212.102 3.3.90.30.00 FR – 933 CÓD. REDUZIDO 3872 – 3873 – 3874 

1020.0824400212.105 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2496 – 2497 – 3875  

1020.0824400222.108 3.3.90.30.00 FR – 941 CÓD. REDUZIDO 2521 – 2522 – 3876 

1030.0824300236.003 3.3.90.30.00 FR – 934 CÓD. REDUZIDO 3877 – 3878 – 3879  

1030.0824300236.007 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2579 – 2580 – 3880  

0210.0412200022.004 3.3.90.30.00 FR –000 CÓD. REDUZIDO 32 – 33     

0310.0413100292.011 3.3.90.30.00 FR –000  CÓD. REDUZIDO 3881 – 211  

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR –000 CÓD. REDUZIDO 101 – 102 – 103      

0210.0618100032.008 3.3.90.30.00 FR –3515 CÓD. REDUZIDO 121 – 122 – 123  

1110.0412200242.111 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2632 – 2633  

0610.0412300072.026 3.3.90.30.00 FR –000 CÓD. REDUZIDO 3883 – 460 

1410.2060800272.131 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 3180 – 3181 – 3182  

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1629 – 1630 – 1631  

0910.1030100142.070 3.3.90.30.00 FR – 3348 CÓD. REDUZIDO 3605 – 3606 – 3607 

0910.1030200152.080 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1890 – 1891 – 1892  

0910.1030200152.080 3.3.90.30.00 FR – 303 CÓD. REDUZIDO 1902 – 1903 – 1904  

0910.1030400172.087 3.3.90.30.00 FR – 494 CÓD. REDUZIDO 2019 – 2020 – 2021 

0910.1030400172.089 3.3.90.30.00 FR – 494 CÓD. REDUZIDO 2094 – 2095 – 2096  

1210.1545200252.115 3.3.90.30.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 2804 – 2805 – 2806  

1210.1545200252.115 3.3.90.30.00 FR – 510 CÓD. REDUZIDO 2821 – 2822 – 2823  

1310.0412200262.122 3.3.90.30.00 FR –000 CÓD. REDUZIDO 3882 – 2990  

0810.1236100092.043 3.3.90.30.00 FR –138 CÓD. REDUZIDO 958 – 959       

0810.1236100082.043 3.3.90.30.00 FR –104 CÓD. REDUZIDO 970 – 971  

0810.1236100082.043 3.3.90.30.00 FR –107 CÓD. REDUZIDO981 – 982 

0810.1236100082.043 3.3.90.30.00 FR –138 CÓD. REDUZIDO 993 – 994  

0840.2781300112.064 3.3.90.30.00 FR –000 CÓD. REDUZIDO 3884 – 1439     

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 10 de junho de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2023. 
FISCAL DO CONTRATO:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE: FISCAL 

ADMINISTRAÇÃO João Vergílio Neto Pereira 

GABINETE William da Silva R. Ferreira Filho 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz 

SAÚDE  Hamilton Setti 

CONSERVAÇÃO URBANA Gustavo Lopes Geribolla 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Marcio Jose de Andrade 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA Alex Sandro Carvalho 

BOMBEIROS Reginaldo Correa 

DESENVOLVIMENTO URBANO Rafael de Oliviera Tufanini 

FINANÇAS Luiz Henrique de Souza Rezende 

COMERCIO INDUSTRIA Rodrigo dos Santos Roberto 

Jacarezinho, 17 de maio de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-05-18T16:31:57-0300




